
Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 2

20.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района 
Ивановской области от 2 декабря 2024 г. N 702-п "Об утверждении Положения о группах 

круглосуточного пребывания детей в дошкольных образовательных учреждениях 
Гаврилово-Посадского района"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Ивановская 
область"

В соответствии с частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях 
обеспечения сохранности транспортных средств участников специальной военной операции, 
руководствуясь Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района, Администрация 
Гаврилово-Посадского муниципального района постановляет:

1. Установить на территории Гаврилово-Посадского муниципального района меру поддержки 
участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей по пребыванию детей в группах 
круглосуточного пребывания.

2. Утвердить Положение о группах круглосуточного пребывания детей в дошкольных 
образовательных учреждениях на территории Гаврилово-Посадского муниципального на безвозмездной 
основе согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Вестник Гаврилово-Посадского 
муниципального района" и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального 
района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района В.Ю. Лаптев

Приложение к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района
Ивановской области
от 02.12.2024 N 702-п

Положение
о группах круглосуточного пребывания детей в дошкольных образовательных учреждениях 

Гаврилово-Посадского района

1. Настоящее положение разработано для группы круглосуточного пребывания детей в 
дошкольных общеобразовательных учреждениях на территории Гаврилово-Посадского муниципального 
района.

2. Группа открывается на базе действующего дошкольного образовательного учреждения 
приказом руководителя учреждения на основании решения Учредителя при наличии необходимого 
набора помещений, отвечающим санитарно-гигиеническим нормам и правилам пожарной безопасности, 
оснащенных необходимым оборудованием, мягким и жестким инвентарем, учебно-наглядными 
пособиями, игрушками, спортивным оборудованием в соответствии с нормативами дошкольного 
образовательного учреждения.

3. Группа имеет общеразвивающую направленность. В группе создаются условия для 
реализации гарантированного гражданам (воспитанникам) Российской Федерации права на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

4. Основными задачами круглосуточной группы являются:
- обеспечение условий для преобладания положительных эмоций в ежедневном распорядке для 

каждого ребенка;
- охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанников;
- обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и 

физического развития воспитанников;
- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411116818/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411116818/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411116818/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411116818/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/23341100/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/16102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28389477/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411116819/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/542
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411116819/0


Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 2

20.01.2025 Система ГАРАНТ 2

развитии воспитанников;
- преодоление последствий социально-педагогической запущенности и недостатков семейного 

воспитания;
- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по 

вопросам воспитания, обучения и развития воспитанников.
5. Комплектование круглосуточной группы. Группа комплектуется по разновозрастному 

принципу от 3 до 7 лет при наличии любых двух возрастов - 15 воспитанников; трех возрастов - 10 
воспитанников с постоянным (или меняющимся) составом воспитанников.

6. В круглосуточную группу набираются воспитанники по заявлению родителей (законных 
представителей).

7. При зачислении ребенка в круглосуточную группу родители (законные представители) 
предоставляют следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей);
- медицинскую справку о состоянии здоровья;
8. Круг заявителей:
- родители (законные представители) участники специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей.

- родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами 
регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории Гаврилово-Посадского 
муниципального района, имеющие первоочередное право на зачисление ребенка в круглосуточную 
группу, предусмотренное в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 
N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", частью 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ 
"О полиции", детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и 
детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ "О социальных 
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений 
в законодательные акты Российской Федерации".

- родители (законные представители) работающие одинокие родители (законные представители), 
учащиеся родители (законные представители), многодетные семьи, опекаемые семьи, родители 
(законные представители) работающие по сменам/вахтовым методом.

9. Организация деятельности. Круглосуточная группа открывается по приказу заведующего 
ДОУ с указанием профиля и режима работы, количества воспитанников и по согласованию с 
Управлением социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.

Круглосуточная группа открывается в помещении групповой комнаты ДОУ, отвечающей 
требованиям санитарных норм и правилам пожарной безопасности.

Круглосуточная группа работает 4 дня в неделю (понедельник, вторник, среда, четверг), 
продолжительность рабочего дня 24 часа.

Воспитанники получают 5-ти разовое питание в пределах установленных натуральных норм и 
утвержденных денежных средств.

10. Штаты и руководство. Штаты педагогического и обслуживающего персонала 
круглосуточной группы устанавливаются в соответствии с Типовыми штатами, предусмотренными для 
указанных групп. Контроль работы круглосуточной группы осуществляют заведующий, старший 
воспитатель, старшая медицинская сестра ДОУ. Общее руководство круглосуточной группой 
обеспечивает заведующий ДОУ. График работы младшего воспитателя круглосуточной группы в 
вечернее и ночное время с 19.00 до 07.00 ежедневно. Выходные дни - суббота, воскресенье, 
праздничные дни. Права работников группы и меры их социальной поддержки определяются 
законодательством Российской Федерации, Уставом, трудовым договором. Продолжительность 
рабочего времени и ежегодного отпуска работникам круглосуточной группы устанавливаются в 
соответствии с нормативными документами.

Воспитатели круглосуточной группы проходит инструктаж по охране труда, пожарной 
безопасности, учения по эвакуации на случай возникновения ЧС не реже одного раза в полгода.

11. Финансирование. По основным расходным статьям круглосуточная группа финансируется из 
муниципального бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района. Воспитанники посещают 
группу круглосуточного пребывания бесплатно.

Заработная плата работников группы устанавливается в зависимости от квалификации 
работника, сложности, интенсивности, количества, качества и условий выполняемой работы. 
Компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие 
выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты) 
устанавливаются в соответствии с Положением об оплате труда работников дошкольного 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/190602
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182530/4606
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291410/314
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28389477/0


Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 2

20.01.2025 Система ГАРАНТ 3

общеобразовательного учреждения.


